savoir ce qui se passe en tout âceci et, alors même que nous le saurions il nous faudrait un grand travail pour l'expliquer (*ibid.*, c. XXII, 48, col. 473)».

¹⁴² *De civitate Dei*, X, 12; PL 41, 291.

¹⁴³ *De Trinitate*, IV, 10; PL 42, 897.

¹⁴⁴ *Ibidem*, III, 9, 18 ; PL 42, 879; cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *De Pot.*, 6, 5co.

¹⁴⁵ *Ibidem*, XI, 14; PL 42, 897.

Dio permette al demonio quei falsi miracoli

«o per ingannare gli ingannatori... o per ammonire i fedeli, che non desiderino far qualcosa di simile come fosse qualcosa di grande... o per esercitare, provare e manifestare la pazienza dei giusti»¹⁴⁶.

Tornando al *De civitate Dei*, leggiamo che Dio può permettere molte cose («in modo misterioso»), ma «mai ingiustamente»:

«I demoni... non possono compiere qualcosa secondo la loro potenza naturale senza il consenso di Colui che giudica spesso in modo misterioso, ma mai ingiustamente. D'altronde i demoni... non creano delle nature, ma modificano solo apparentemente quelle che sono state create dal vero Dio, per farle sembrare ciò che non sono»¹⁴⁷.

I demoni non possono mutare la struttura corporea; lo possono fare «solo apparentemente»:

«Io non sono disposto a credere in nessun caso che l'arte o il potere dei demoni possano trasformare davvero... il corpo»¹⁴⁸.

Ma soprattutto, come abbiamo già visto, i demoni sono in ogni caso sottomessi alla volontà o alla permissione di Dio.

¹⁴⁵ *Ibidem*, III, 7; PL 42, 875 : «Datur autem [haec potestas] vel ad fallendum fallaces, sicut in Aegyptios...; vel ad admonendos fideles, ne tale aliquid facere pro magno desiderent...; vel ad exercendam, probandam manifestandamque iustorum patientiam» (Cfr. *De div. quaest.* 83, q. 79, n. 1 – PL 40, 91)

¹⁴⁷ *De civitate Dei*, XVIII, 18; PL 41, 574-575: «Firmissime tamen credendum est, omnipotentem Deum omnia posse facere quae voluerit. Sive vindicando, sive praestando, nec daemones aliquid operari secundum naturae suae potentiam (quia et ipsa angelica creatura est, licet proprio sit vitio maligna), nisi quod ille permiserit, cuius iudicia occulta sunt multa, injusta nulla. Nec sane daemones naturas creant, si aliquid tale faciunt, de qualibus factis ista vertitur quaestio; sed specie tenus, quae a vero Deo sunt creata, commutant, ut videantur esse quod non sunt». Cfr. SANT'AGOSTINO, *De unitate Ecclesiae (contra Donatistas Epistula)*, XIX-49; PL 43, 429: «Exaudiuntur autem vel a spiritibus seductoribus; qui tamen nihil faciunt, nisi permittantur, Deo sublimiter atque ineffabiliter iudicante quid cuique tribuendum sit». Cfr. *De diversis quaestionibus* 83, 79; PL 40, 90ss. (tr. it.: SANT'AGOSTINO, *Ottantatré questioni diverse*, a cura di G. CERIOTTI, Roma 1995, 236ss).